

NOWY DZIENNIK

Adres redakcji i administracji: Kraków, Orzeszkowej 7.

№ telefonu 270. — Konto czekowe Pocz. Kasy Oszczęd. Nr. 141.123

Wszystkie komunikaty należy nadsyłać wprost do Administracji

— Komunikaty przesłane Redakcji nie będą uwzględnione.

Redakcyi rękopisów nie zwraca.

Redaktor naczelny przyjmuje od 11½ do 12 w południe.

Cena Nru

20 h.

Prenumerata: w Krakowie i prowincji mies. 470—, kwart. 1410—, M

w Krakowie z odnośnieniem do domu 430—, 1590—,

Na prowincji: z przesyłką poczt. 530—, 1590—,

Za granicą: z przesyłką pocztową 725—, 2175—,

— ogłoszenia: Drobne ogłoszenia od wyrazu 15— Mk., wiersz nonparel

1-szpalt. Mk 20. Nadesłane Mk 75—. Wiersz nonparelowy 1 szp

w tekście Mk 95—. Wiersz nonp. 1 szpalt. na 1. stronie 120 Mk

Gratulacje 500 Mkp. — Ceny ogłoszeń zagr. o 100% droższe.

Decyzja komisji odszkodowawczej w sprawie odszkodowań niemieckich w r. 1922.

Paryż. PAT. (Havas). Wedle decyzji komisji odszkodowawczej Niemcy w roku 1922 mają uiszczyć 720 milionów w gotówce, 1450 milionów w złocie w świadczeniach rzeczowych. Do tej chwili Niemcy zapłacili 281.948.920.44 marek w złocie, wobec czego mają zapłacić jeszcze 438.051.079.51 marek w złocie, a mianowicie 18.051.079.51 marek w złocie dnia 15 kwietnia, a po 20 milionów marek w dniach 15 maja, 15 czerwca, 15 lipca, 15 sierpnia, 15 września i 15 października, jakoteż po 60 milionów dnia 15 listopada i 15 grudnia. Z pośród świadczeń rzeczowych 956 milionów marek w złocie przypada Francji, a reszta pozostałym państwom sprzymierzonym. Gdyby zauważono uchybienie ze strony rządu niemieckiego w świadczeniach, to szkody, jakieby stąd wynikły, musiałyby być zapłacone z końcem

roku 1922 w gotówce. Co się tyczy reformy finansowej, to komisja odszkodowawcza w piśmie, wystosowanym do kanclerza Rzeszy, oświadczyła, że kompromis podatkowy nie odpowiada ani zobowiązaniom Niemiec, ani ich zdolności płatniczej. Dlatego komisja odszkodowawcza stwierdza sposobem wyraźniejszy, że spodziewa się, że reforma finansowej i usunięcia dotychczas popełnianych błędów. Przyjmując powyższą decyzję komisja odszkodowawcza uważa że plan wypłat na rok 1922 jest tylko tymczasowy i że ostateczne jego utrzymanie w mocy zależy od ścisłego wykonania przez Niemcy należonych na nie obowiązków, dotyczących budżetu i kontroli. Komisja odszkodowawczej, który szczegółowa decyzja komisji określa.

Niebezpieczna próba

Kraków, 24 marca.

(W. L.) Jak ostatnie doniosły wiadomości, została w dniu wczorajszym otwarta w Paryżu, zapowiedziana już od dawna konferencja ministrów spraw zagranicznych Anglii, Francji i Włoch. Konferencja ta — jedno z następstw ogłoszonej przed zjazdem w Cannes ugody francusko-angielskiej — zająć ma się uregulowaniem polityki aliantów w stosunku do Wschodu, wyrównać ma różnice jakie na tem tle zaznaczyły się zwłaszcza pomiędzy Francją a Anglią, a w szczególności zmienić ma i poddać rewizji traktat z Sevres, który po wojnie światowej unormował npwe stosunki na Wschodzie, drugą cąc dotychczasową potęgę Turcji, i wprowadzając i tam zasady samostanowienia narodów.

Sprzeczności między „własnej ochoty” a siadają znowu do wspólnych obrad nad sprawą Wschodu, nie własne przekonania skłaniają ich do rewizji powziętych raz postanowień, — zmusza ich do tego twarde rzeczywistość, która przekreśliła naszkicowany w Sevres nowy stan rzeczy, ułożyła stosunki inaczej, niż życzyli sobie tego zwycięzcy z Wersalu.

Ofiarą traktatu sevrskiego padła — jak wiadomo — Turcja. Usunięto Turcję z granic Europy, przecięto pocięto ziemie tureckie w Małej Azji, obalono potęgę sultanską, a w miejsce jej ustanowiono nowy rząd sultanski, który przyjął warunki zwycięzców i z losem się pogodził. Nie pogodziła się jednak z nowym losem większość narodu i rozagitowana przez partję Kemal-Paszy, porwała za broń, występując przeciwko krzywdzącym postanowieniom sprzymierzonych. Dzięki zbyt słabej z początkiem opozycji udało się Kemalowi zapanować nad całą Turcją i zebrać poważne siły, które stanęły w obronie nienaruszalności „świętej ziemi proroka”. Upojony pierwszemi zwycięstwami nad wojskami greckimi, które w imieniu sprzymierzonych rozpoczęły walkę przeciw reakcyjnemu ruchowi Turków, zagrożającemu nowym, rozszerzonym kosztem Turcji granicom Grecji, Kemal zwołuje do Angory parlament turecki, zawiązuje pakt narodowy i wchodzi w stosunki z sowiekami, Persją i Afganistanem i tak wzmocniony staje do walki „na śmierć i życie”.

Anglia przyjęła wyzwanie i w obronie traktatu sevrskiego rozpoczęła silną akcję, ujawniającą się w popieraniu Grecji przeciwko Turcji, w dostarczaniu Grecji środków do zdławienia powstania kemalistów. Natomiast Francja zmieniła orientację. — Uprowadzona do Grecji przez powrót na tron grecki Konstantyna, zawiera rząd francuski przez swego wysłannika Franklina Bouillone z Kemal-Paszą pakt, mocą którego uznaje rząd Kemala za legalny rząd Turcji, zrzeka się na jego korzyść Cylicy i podpisuje układ co do ochrony mniejszości chrześcijańskiej na ziemiach Turcji. Fakt ten wywołał na

Pośrednictwo Kalondera przerwane.

Spory polsko-niemieckie zostaną rozstrzygnięte na publicznem posiedzeniu delegacji.

Genewa. PAT. Biuro Wolffa donosi: Pośrednictwo prezydenta Kalondera, które wyrażało się w bezpośrednich naradach przewodniczących obu delegacji polskich i niemieckich, prowadzonych w jego obecności i pod jego przewodnictwem nie dały dalszych wyników, a obecnie zostały przerwane. Wobec tego trzy ważne kwestye, a mianowicie: 1) likwidacya, 2) zastosowanie artykułu 256 traktatu wersalskiego w sprawie własności niemieckiej pruskiej i 3) kompe-

tencye międzysojuszniczej komisji dla ochrony mniejszości muszą wobec tego być załatwione przez wyrok rozjemczy prezydenta. W czwartek i piątek na publicznem posiedzeniu konferencji ustalone będą zasady tego wyroku rozjemczego, a mianowicie w czwartek omawianą będzie sprawa likwidacyi, w piątek obie pozostałe. Wyrok zapadnie prawdopodobnie w sobotę albo w niedzielę na zwyczajnem posiedzeniu.

Zawarcie rozejmu między Grecją a Turcją.

Paryż. PAT. (Ag. Havasa) Trzej ministrowie spraw zagranicznych postanowili wysłać wspólny telegram do rządu w Konstantynopolu, Angorze i Atenach, proponując zawarcie rozejmu na następujących warunkach: 1) Kroki nieprzyjacielskie pomiędzy Grekami i Turkami ustaną w terminie określonym, 2) wojska pozostaną na stanowiskach które zajmują w tej chwili. Placówki wysunię-

te naprzód zostaną cofnięte tak, aby między frontami obu wojsk pozostał pas około 10 klm szerokości, 3) Utworzone będą komisye sprzymierzonych w celu przeprowadzenia kontroli, czy przyjęte zobowiązania są dotrzymane. Czas trwania rozejmu oznacza się na trzy miesiące, który może być przedłużony bez uprzedniego zawiadomienia aż do podpisania preliminarjów pokojowych.

Serwisy stołowe, kawowe oraz narzynie

dla Restauracji i Kawiarni poleca

ADOLF EDER Kraków, ulica Floryańska L. 6.

Zachodzie, a przede wszystkim w Londynie silną konsternację, stosunki francusko-angielskie znacznie się zaostrzyły, a był nawet czas, gdy Anglia i Francja stanęły przeciwko sobie, Francja popierając czynnie Kemala, a Anglia Grecję. Ostatecznie jednak wojska Kemala pokonują wojska greckie i Grecja prosi o zawieszenie broni, do którego w końcu dochodzi... Kemal panuje nad Turcją, żąda imieniem rządu angorskiego uznania Turcji w dawnych jej granicach, a dla przysporzenia sobie zwolenników i siły szuka oparcia w całym świecie muzułmańskim, a przede wszystkim w Indyach, godząc w żywotne interesy Anglii.

W tych warunkach oczywiście musiała wypłynąć konieczność uzgodnienia polityki sprzymierzonych, zajęcia jednolitego frontu i wspólnej akcji. Temu celowi ma służyć obecna konferencja paryska.

Nastroje jednak, jakie panują dotąd w tej sprawie budzą poważne zaniepokojenie i słuszne obawy. Podczas, gdy Anglia, uznając pod pewnymi względami wytworzony stan rzeczy, dąży do pewnych ograniczonych zmian w dawnych postanowieniach sprzymierzonych, zmian, któreby w zasadzie nie obalały traktatu sevrskiego, to ze strony francuskiej mówią o konieczności zasadniczej rewizji traktatu sevrskiego, o obaleniu go i stworzeniu w jego miejsce nowego traktatu, odpowiadającego obecnym stosunkom na Wschodzie.

Niewątpliwie, iż ten krok francuski wiąże się z przymierzem Francji z Kemalem, i stąd zrozumieć go łatwo. Z drugiej zaś strony trudno nie zwrócić uwagi na niebezpieczeństwo, jakie wywołuje tego rodzaju próba. Zupełne zanulowanie podpisanego traktatu! I jeśli przypomniemy sobie, że to właśnie rząd francuski jest autorem żądania postawionego w innych okolicznościach, żądania nienaruszalności podpisanego traktatu, w jakim świetle to przedstawia się żądanie. A więc Francja wie, jakie niebezpieczeństwo zagraża jej w razie rozpoczęcia dyskusji nad innymi traktatami i asekuje się przed tą możliwością, a z drugiej strony sama wysuwa w innych sprawach to żądanie... Należy się jednak zastanowić nad tem, iż rewizja jednego z podpisanych po wielkiej wojnie traktatów nie przebrzmi z pewnością bez echa i jakie stąd płynąć mogą następstwa dla traktatów: z Wersalu, Trianon i Neuilles. A tu dodać należy jeszcze jeden motyw: sprzymierzeni godzą się na rewizję podpisanego przez nich traktatu, gdyż po przeciwnnej stronie staje człowiek, który gwałtem i siłą umiał się przeciwstawić powziętym na szkodę jego postanowieniom... Czyż to pozostaje bez znaczenia? Trudno zaiste nie nazwać w obecnym stanie rzeczy, kroku takiego, krokiem zbyt ryzykownym, próbą zbyt niebezpieczną...

A weźmy pod uwagę stosunki na Wschodzie. Czy fakt, iż pod presją armii Kemala obalono, czy podano zasadniczej rewizji traktat pokojowy pozostanie bez echa na całym Wschodzie? Jest tam wiele skutkiem ostatniej taktyki politycznej podrażnionych ambicji osobistych, słyszymy o tylu pretensjach zgłaszanych z różnych stron, czy nie doleje się więc oliwy do ognia przez zasadnicze zmiany, czy nie zachęci się w ten sposób pozostałych do pójscia w ślady Kemala-paszy, co niewątpliwie nie doprowadzi do „pokoju na wschodzie”.

Chcemy wierzyć, iż konferencja paryska zrozumie to niebezpieczeństwo i wynajdzie rozsądny, ostrożny punkt wyjścia. Ze strony Anglii widać dążność do ustępstw, a miarą ich jest ostatnia polityka kolonialna rządu brytyjskiego, co pozwala rozpoczętym pracom wróżyć pomyślne rezultaty. Ostatecznie jasną jest rzeczą, że traktat sevrski jak i pozostałe 4 traktaty, był wynikiem

zwycięskiego tonu z pod Verdun, i że wobec tego zmiany w niem, odpowiadające faktycznemu stanowi rzeczy, muszą być przeprowadzone, ale chodzi o to w jakiej formie

zostaną one przeprowadzone. A to w formie obalenia i gruntownej zasadniczej rewizji traktatu stać się nie może. Próba bowiem mogłaby być bardzo niebezpieczna...

Z obrad Sejmu.

Warszawa, PAT. Posiedzenie sejmu. Po odesłaniu kilku przedłożeń rządowych do komisji, sejm zamianował dra Stanisława Białego członkiem tymczasowego wydziału samorządowego we Lwowie w miejsce dra Lasockiego.

Przystąpiono do trzeciego czytania ustawy o prawach i obowiązkach oficerów.

Poseł Anusz w porozumieniu z klubami zaproponował następujące brzmienie pierwszej części art. trzeciego: Oficerem wojsk polskich może być nieposiadający obywatel państwa polskiego, odpowiadający przewidzianym ustawowo warunkom, którego patriotyzm polski nie ulega żadnej wątpliwości. Na tę redakcję art. III zgodził się kierownik MSW. gen. Solski. W głosowaniu przyjęto art. III z poprawką posła Anusza. Art. 68 w pierwotnym brzmieniu, to znaczy z pominięciem poprawki posła Piechoty, przyjęto w drugim czytaniu.

Następnie przystąpiono do ustawy o uposażeniu profesorów szkół akademickich i naukowych sił pomocniczych.

W sprawie tej zabrał głos pos. dr. Thon

wywodząc jak następuje: Nareszcie Sejm zajął się uwzględnieniem potrzeb wyższej inteligencji. Mowca nie chce przy tej sposobności roztoczyć całego problemu uniwersyteckiego, nie chciałby podnosić wszystkich żali które jako zastępca ludu żydowskiego czuje do władz naszych wyższych uczelni. Z wszystkich uniwersytetów a zwłaszcza z wydziałów medycyny stara się wyrugować najzdolniejszą młodzież ze względów narodowych i wyznaniowych. Dzieje się to wtedy, kiedy państwu brak sił lekarskich.

Z obrad komisji sejmowych.

Warszawa, PAT. Komisja ochrony pracy przyjęła 13 głosami przeciwko 12 wniosek nagły posła Potoczka (KKL.) i Średniewskiego (PSL.) o nieroziągnięciu obowiązku ubezpieczenia od chorób w kasie chorych dla robotników rolnych oraz na wiejską służbę domową. Przedstawiciele stronnictwa robotniczego na znak protestu przeciwko tej uchwale opuściły salę posiedzeń.

Komisja wojskowa

przyjęła 6 pierwszych artykułów projektu ustawy o powszechnym obowiązku służby wojskowej. Referował poseł Skarbek.

Komisja skarbowo-budżetowa

rozpatrywała projekt ustawy w przedmiocie zrównania stawek przy niektórych opłatach stemplowych.

Sprawa ochrony lokatorów na komisji prawniczej.

Warszawa, PAT. Komisja prawnicza pod przewodnictwem posła Mieczkowskiego wysłuchała sprawozdania posła Jaskiewiczza o powziętych przez podkomisję uchwałach w sprawie ochrony lokatorów. Podkomisja stanęła na stanowisku:

- 1) Aby dopuścić swobodę umów co do wysokości komornego w myśl artykułu pierwszego noweli rządowej.
- 2) Aby znieść świadczenia dodatkowe przewidziane w artykule 5 ustawy o ochronie lokatorów.
- 3) Aby przyjąć podwyżkę komornego w rozmiarach następujących: a) z mieszkań mieszczących się w suterrenach i na poddaszach oraz z mieszkań składających się z 1 izby bez żadnych ubikacyj podwyższyc 25-krotnie w stosunku do komornego z r. 1914; b) z mieszkań o ilości pokoi od 1—4 włącznie 50-krotnie; c) z mieszkań składających się z 5—6 pokoi 60-krotnie; d) z mieszkań składających się z większej ilości pokoi 80-krotnie; e) z lokali na hotele, pensjonaty, pokoje umeblowane, banki, sklepy, lokale handlowe i przemysłowe oraz na pracownie niepołączone z mieszkaniami 100-krotnie; f) za lokale na szkoły, zakłady dla dzieci w wieku przedszkolnym oraz dla młodzieży szkolnej, uznane za takie przez Ministerium wyznań rel. i oświecenia publ., za lokale na lecznice i szpitale, wreszcie na wspóldzielnie, 60-krotnie; g) za lokale na drobne pra-

Mowca nie zamierza również poruszać tej kwestii, że uniwersytety nasze krępią rozwój inteligencji żydowskiej, mimo bowiem nadzwyczajnych zdolności, wielkich zasług na polu naukowym inteligenci żydowscy nie mogą marzyć, by otrzymać kiedyś katedrę, ponieważ są Żydami.

Pomimo jednak tych żali, mowca zgadza się na polepszenie bytu profesorów wyższych uczelni, wyrażając przy tem radość, że uregulowanie płac profesorskich wpłynie dodatnio na poziom naszych uniwersytetów, Stronnictwo mowcy głosować będzie za ustawą.

Ustawę czekową na wniosek rządowy odesłano do komisji.

Ustawa o podatku od wzbogacenia się spadła z porządku dziennego.

Po referacie posła Baljcy (Związek Ludowo-Narodowy) przyjęto w drugim i trzecim czytaniu ustawę o sztuce pięknych, a po sprawozdaniu posła Rottermunda (Zw. Lud.-Nar.) przyjęto w trzecim czytaniu ustawę o zdrojowiskach i uzdrowiskach.

Motywuując nagłość swego wniosku w sprawie drożyny artykułów pierwszej potrzeby poseł Fichna (N. P. R.) dowodzi, że drożyna wynika również z tego powodu, że producenci chcą odbić sobie daninę na konsumentach. Wniosek wzywa rząd, aby przedstawił swój pogląd na wzrastającą obecnie drożynę i przedstawił środki, przy których pomocy zwalczał i zwalczać będzie drożynę. Nagłość wniosku i sam wniosek przyjęto. Następne posiedzenie w piątek o godz. 2½ pop.

Na pierwszym miejscu porządku dziennego znajduje się sprawa Wileńszczyzny. Jednym z dalszych punktów jest ustawa o podatku od wzbogacenia się.

ownie albo sklepy połączone z mieszkaniem, zamieszkałe osobiście przez właściciela a nie przynoszące włącznie 3 pokoi, 60-krotnie.

4) Aby 10% wpływów za komorne wpływało do kas miejskich na rzecz odbudowy miast.

Uchwały ostatecznej nie powzięto.

Min. Skirmunt udaje się do Genui.

Warszawa, (AW). W piątek dnia 24 bm. przedstawił minister spraw zagranicznych Skirmunt na posiedzeniu pełnej komisji spraw zagranicznych sejmu ustawodawczego szczegóły porozumienia bałtyckiego i program konferencji genuńskiej. W dniu 26 III. wyjeżdża minister Skirmunt do Paryża i Londynu z tamąd do Genui.

Pożyczka polska w Anglii wynosi 4 miliony funtów szterlingów.

Warszawa, (AW). Delegacja P. K. K. P. wysłana przez naczelną delegację do Londynu w sprawie podpisania umowy, co do pożyczki na bardzo znaczną kwotę, w funtach szterlingach dla tej instytucji, telegrafuje stamtąd, iż podpisaną została umowa, między pierwszorzędną grupą finansistów angielskich a polską P. K. K. P. co do pożyczki na razie czterech milionów funtów szterlingów na nader dogodnych warunkach. Pożyczka ta ma doniosłe znaczenie, jako pierwszy krok w nawiązaniu stosunków kredytowych z Anglią, zwłaszcza, iż P. K. K. P. uniezależnia się tą drogą od wahań rynku walutowego, a będzie miał jednocześnie możliwość pójscia na rękę przemysłowi, wpływając w ten sposób dodatnio na stan naszej waluty.

Celem uniknięcia przerwy w wysyłce pisma prosimy o rychłe odnowienie prenumeraty na miesiąc kwiecień.

W sprawie tej odezwy ustalają interpelanci następujące kwestye: 1) Józef Haller podpisuje tę odezwę, jako gen. broni, podczas gdy, jak wiadomo, żadnych artykułów politycznych lub odezwy nie wolno wojskowym podpisywać z wymienieniem swego stopnia wojskowego bez wyraźnego zezwolenia Ministerium. 2) czynny generał polski występuje w tej odezwie przeciwko własnemu rządowi, gdyż jak wiadomo — stanowisko rządu polskiego w kwestyi wileńskiej było odmienne od stanowiska stronnictw endeckich. 3) Obywatelski komitet obrony Państwa faktycznie jest już dawno zamknięty. 4) Ów Komitet Obywatelski miał charakter bezpartyjny i nikomu nie wolno używać tej formy dla celów agitacyi partyjnej, 5) Fundusze Obywatelskiego Komitetu powstały z pieniędzy składowych, zebranych przez ogół na wyraźny cel obrony kraju i ewentualnie pomocy ofiarom wojny.

Z tych powodów zapytują interpelanci rząd, a w szczególności ministra spraw wojskowych, czy wiadomo mu o powyżej wymienionych bezprawnych postępkach gen. broni Józefa Hallera i o marnowaniu przez ten grosza publicznego na agitacyę partyjną, co zamierza uczynić, ażeby na przyszłość zapobiedz podobnym nadużyciom, a także, czy zamierza pociągnąć do odpowiedzialności winnego gen. broni Hallera.

Zaznaczyć należy, że podczas ostatniego przesilenia gabinetowego specjalny goniec przywiózł z Warszawy wspomniane odezwy do oplakatowania ich w Krakowie, to jednak nie doszło do skutku dzięki stanowisku prezydium miasta.

NA MARGINESIE.

„O jednego Żyda w armii mniej“

W dyskusyi sejmowej nad pragmatyką oficerską z dnia 22 bm. zabrał głos poseł Hartglas, który między innymi tak mówił:

„Mówi się o obywatelach wiernych i aktywnych. Sądzę, że jeżeli wprowadzimy poprawkę, która mówi, że oficerem może być tylko taka osoba, której patriotyzm nie ulega wątpliwości, to ten sam egzamin, który musieli zdać b. oficer-Polak, będą musieli złożyć i przedstawiciele innych narodowości.

Jak te rzeczy wyglądają w praktyce?

Nagle — zgrzyt przeraźliwy, jak duszącego się ptaka: struna pękła.

Sen urwał się w środku. Cisza. Cisza bez oddechu, bez ruchu. Potem, za pół minuty — cichy, ale targający za nerwy okrzyk — to był głos Fredy'ego. Za dalszą chwilę objęła okopy pogłoska: Fredy ranny!

— Gdzie zraniony?

— W rękę.

Pospieszyłem do Fredy'ego, podniosłem go z ziemi, a serce przestało mi bić: kula przedziurawiła węzeł żył lewej jego ręki, między dłonią a łokciem.

Kapitan kręcił się, jak zwaryowany. Odrazu zrozumiał. Taki wstyd — Jęgo Fredy sam się zranił — wstyd — hańba! — Wszyscy żołnierze patrzyli się jeden na drugiego: Okropne! Co to będzie? — Kara śmierci?!

Przed sąd nie wezwano Fredy'ego. Kapitan usiłował zatuszować całą sprawę i udało mu się uratować Fredy'ego.

Nazajutrz objęła okopy inna pogłoska. Pogłoska straszniejsza od pierwszej: Lekarz znalazł, że kula, która przedziurawiła rękę Fredy'ego, była trochę zardzewiała, skutkiem czego nie można rany zwykłym sposobem uleczyć. Zatrucie krwi. Został tylko jeden sposób: amputować rękę i ocalić życie rannego.

I rzecz nie znosi zwłoki.

Pogłoska przebiegła okopy jak duszący huragan: Rękę Fredy'ego trzeba uciąć — jak szmatę — rękę Fredy'ego — jak to?!

W tej okropnej chwili fatum nad nami się zlitowało: w tym dniu nieprzyjacieli przypuścił do nas szturm i w ten sposób o całej tej strasznej rzeczy zapomnieliśmy.

C. d. n.

Tu proszę P. Ministra Spraw Wojskowych, który tych rzeczy nie lubi słuchać zazwyczaj, aby tym razem zechciał mnie wysłuchać. Otóż dr por. lekarz Władysław Skórnik z Łodzi w 1919 r. wstąpił do wojska, był na froncie, otrzymał od gen. Olszewskiego podziękowanie w rozkazie Nr. 96 w 1920. Obejrzano się w końcu 1921 r. na posiedzeniu oficerskiego trybunału orzekającego w dniu 15 grudnia i orzeczono, że porucznik lekarz Skórnik Władysław nie może być oficerem wojska polskiego. Uzasadnienie: (czyta) „Oficerem wojska polskiego może być tylko obywatel, przyznający się do narodowości polskiej, zaś por. lekarz Skórnik Władysław podał w karcie kwalifikacyjnej na Komisję Weryfikacyjną, narodowość żydowską“. Porucznik lekarz Władysław Skórnik otrzymawszy to orzeczenie odebrał sobie życie. Porucznik lekarz Skórnik Władysław mógł życie nieść w ofierze dla Polski i mógł od gen. Olszewskiego otrzymać podziękowania, ale kiedy doszło do weryfikacji — musiał odebrać sobie życie.“

W tem miejscu odezwał się głos z prawicy:

„O jednego Żyda w armii mniej .

A echo się odezwało:

„O jednego barbarzyńcę poza armią więcej“.

Ignotus.



Dr. JULIUSZ SCHORNSTEIN
 adwokat krajowy i obrońca w sprawach karnych
w TARNOWIE 534

powrócił i prowadzi kancelaryę przy ul. Krakowskiej 22, wchód od ul. Kaczkowskiego 1.

W czasie swego paratygodniowego pobytu w Niemczech nawiązał stosunki celem zastępstwa i załatwiania spraw z Polski w Niemczech i naodwrot z Niemiec w Polsce.

W sobotę, dnia 15 bm. o godz. 8 wieczór wygłosi w wielkiej sali kahału przy ulicy Krakowskiej L. 41

p. Dr. Aleksander Mausmann
 b. członek Wielkiego Komitetu Akcyjnego Org. Syon.
 referat na temat:

Praca w Palestynie i dla Palestyny.

Bilety wstępu wcześniej do nabycia w biurze organ. syon. ul. Stradom 15, of. I. p. oraz w agencji dzienników p. Blocha, ul. Gertrudy, a w dzień odezytu przy kasie.

Dochód przeznaczony na rzecz Z F N
 Kom. lok. Org. Syon. w Krakowie.

Chemicznie czyści i farbują

„Czystość“
 w KRAKOWIE, KOLETEK L. 9.

Filie: 431
 Sławkowska 23, św. Sebastjana 3, Długa 27
 i Podgórze, Kalwaryjska 5.

REDAKTOR

„Nowego Dziennika“ poszukuje natychmiast umeblowanego pokoju przy rodzinie. — Zgłoszenia do administracji pod „Redaktor“. Pośrednictwo niewykluczone.

HANIA GUTWIRTH SAMUEL BRUDER
 Gorlice
 Zaręczeni w marcu 1922. 543

Ozyaszowie Kerzowie i Drowie Stadtfeldowie gratulują Hani Gutwirth i Samuelowi Bruderowi do ich zaręczenia. 544

Z okazji zaręczyń naszej k. siostry Niusi z p. Jakóbem Lieblichem z Żolynia najserdeczniej gratulują
 539 Haubenowice.

KRONIKA.

Kraków, 24 marca.

— Na ogród oliwny im. bhp. Flory z Kamslerów Wahrhaftigowej złożył p. Dr. Abraham Kornhauser z Jasła 1000 Mp.

OBOWIĄZEK MELDOWANIA.

Ministerium spraw wewnętrznych opracowało projekt ustawy o obowiązkowym meldowaniu. Naczelny i pierwszy paragraf tej ustawy brzmi: „Wszystkie osoby, przebywające na terenie Rzeczypospolitej, podlegają zameldowaniu“. Par. 4 powiada, że każdy przybywający do hoteli, zajazdów itp. zakładów obowiązany jest meldować się natychmiast. W artykule 17 przewidziane są kary na opieszalych. Maksymalna kara wynosić ma 10.000. Projekt ustawy niedawno zaakceptowanej przez Radę ministrów w tych dniach złożono do łaski marszałkowskiej.

— Posiedzenie Rady m. Krakowa odbędzie się w poniedziałek d. 27 bm. o godz. 5 pop. Na porządku dziennym znajdują się między innymi sprawy: połączenia Krakowa z G. Śląskiem, wybór członków wielkiego wydziału Kasy Oszczędności m. Krakowa, sprzedaż części gruntów przemysłowych na Zabłociu, statut podatku od lokali, statut podatku obrotowego, subwencya gminy na restauracyę kopuły kościoła św. Piotra, wreszcie szereg spraw regulacyi ulic. Po posiedzeniu jawnem odbędzie się posiedzenie tajne dla nadania prezent szkolnych.

— Ogromny opad śniegu postawił Zarząd miasta w nader ciężkiem położeniu. Śnieg zalegający ulice należy jaknajrychlej usunąć, gdyż inaczej całe miasto znajdzie się w powodzi błota i wody. Szybkie usunięcie śniegu wymaga jednak licznych zasiepu robotników i zaprzęgów, które Zakład czyszczenia miasta nie rozporządza; własne bowiem siły robocze gminy do tego celu nie wystarczą, a donając ich z powodu braku chętnych nie można. Prezydium miasta apeluje przeto do mieszkańców, a zwłaszcza do sier robotniczych i właścicieli zaprzęgów, by w zrozumieniu interesu publicznego zgłaszali się do pracy przy usuwaniu śniegu, za dziennem wynagrodzeniem, płatnem wedle norm przyjętych w Zakładzie czyszczenia miasta. Prezydium miasta zwróciło się również o udzielenie pomocy do władz wojskowych. Zgłoszenia robotników i właścicieli zaprzęgów przyjmuje Zakład czyszczenia miasta, ul. Bonerowska 1. 2, parter.

— Ze spraw miejskich. Onegdaj odbyło się pod przewodnictwem wiceprez. miasta Rollego posiedzenie połączonych sekcji prawniczej i szkolnej, na którym rozpatrywano sprawę aktu darowizny zbiorów im. Barączy oraz uchwalono przyznanie subwencyi na pokrycie kosztów adaptacyi kopuły kościoła św. Piotra.

Następnie odbyło się posiedzenie sekcji szkolnej, na którym uchwalono terno na posadę kierownika IV szkoły powszechnej im. św. Jana Kan tego oraz na posadę kierownika w szkole XVI im. Jana Śniadekiego, wreszcie załatwiono szereg spraw administracyjnych.

Sekcya ekonomiczna i komisya podgórska na wspólnem posiedzeniu w dniu 21 marca br. pod przewodnictwem wiceprezydenta m. Sarego przyznała kredyt dodatkowy dla Dz. IX budżetu na r. 1921 dla Zakładu czyszczenia miasta oraz zastanawiały się nad sprzedażą gruntów przemysłowych na Zabłociu.

— Szkoła handlowa — uzup. im. Kraszewskiego w Krakowie przy ul. Miodowej obchodziła d. 19 bm. nader uroczyste imieniny Naczelnika Państwa. W pięknie udekorowanej sali zagali poranek w kilku trafnych rzutach myślowych dyr. szkoły p. Antoni Hay-Armhaus, poczem p. Danzinger skreślił sylwetkę, Józefa Piłsudskiego, jako niestrudzonego bojownika o niepodległość Polski. Następnie koło mandolinistów III kursu odegrało pięknie kilka okolicznościowych utworów. Odśpiewanie pieśni zakończyło uroczystość.

— Pod adresem budownictwa miejskiego. Jak przed kilku tygodniami donosiliśmy, spłonął na przestrzeni kilku metrów dach na parterowym domu przy ul. św. Filipa 1. 6. Do naprawy dachu bardzo zamożny właściciel tego domu nie przystąpił, skutkiem czego podczas onegdajszej śnieżycy w nocy na strych spadły masy śniegu i wody, która przedostała się do mieszkań. Stare przysław drewniane na strychu są osłabione i mogą wskutek ciężaru mas śniegu runąć do mieszkań. W sprawę tę winny wglądnąć samogórnicy wst.

Drobne ogłoszenia.

Poszukuje się praktykanta do składania farb i perfumeryj L. Weindling, Kraków, ul. Grodzka 38. 523

Geometra poszukuje pomocy asystenta. Zgłoszenia pod „A. S.“ do biura dzienników Scherera, Lwów, Pasaj Haasman. 521

Samodzielny buchalter bilansista będzie przyjął z dniem 1 kwietnia 1922 r. Wiadomość: Biuro spedycyjne „Express“ Kraków, Krakowska Nr. 7. I. piętro. 525

Z KAPITAŁEM

i lokalem w śródmieściu z telefonem, przystąpię do spółki do rentownego przedsiębiorstwa. Wiadomość w kancel. adw. Dr. Schlacheta Kraków, Zielona 7. 526

Kto zgadnie co to jest

**M
O
MOKKA
K
A**
455
?

Lokalu biurowego

527

składającego się z 2—3 pokoi w śródmieściu poszukuje Dom spedycyjny. Warunki według umowy. Zgłoszenia pod „H. 500.“ do Biura ogłoszeń Feliksa Stattera, Kraków, Grodzka 13.

Głównego ekspedyenta spedycyjnego

z dłuższą praktyką, przyjmie Dom spedycyjny. Oferty pisemne z dokładnymi warunkami pod „H. 500.“ do Biura ogłoszeń Feliksa Stattera, Kraków, Grodzka 13. 528

OBUWIE!!

NIE ZWLEKAĆ Z ZAKUPNEM

Nadeszły na sezon letni pantofelki w różnych fasonach i najwzniekszych kolorach, wykwinne lakierki itp. po cenach bardzo przystępnych. Zanas solidna firma 518

Gizela Brand
Kraków, ul. Starowińska 6.

Możesz dla panów medyków do sprzedaży. Wiadomość w sklepie nożowniczym Dietlowskiego 44. 529

Poszukuje inteligentnej panny do trzech kłopotów z językiem francuskim i gra na fortepianie. Zgłoszenia pod Weiss, Tarnów, Hotel „City“ 520

Spólnika

ze znacznym kapitałem poszukuje poważna firma drzewna w Krakowie. 527
Własny plac wraz z szopami, fachowa współpraca zapewniona. Zgłoszenia „Drzewo“ Skrytka pocztowa 122. 528

Ekspedyenta pomocnika

przyjmie Dom spedycyjny. Oferty pisemne z dokładnymi warunkami pod „H. 500“ do biura ogłoszeń Feliksa Stattera, Kraków, Grodzka 13. 525

Buchaltera (ki)

rutynowanej siły z dłuższą praktyką poszukuje Dom spedycyjny. Oferty pisemne z dokładnymi warunkami pod „H. 500.“ do biura ogłoszeń Feliksa Stattera, Kraków, Grodzka 13. 526

Do fabryki chustek tamborowanych poszukuje się: **pracowników kwalifikowanych** do maszyn tamboracyjnych oraz dziewcząt dla wyszycia robót ręcznych, także praktykantów 529
Mojżesz Ritterman Kraków, Stradom 23.

2 inteligentne Żydówki

któreby pragnęły otrzymać stałe zajęcie w szpitalu żydowskim w Krakowie, znajdują miejsce na 6-tygodniowym kursie przygotowawczym rentgenowskim w Warszawie. Bliższych informacji udziela Komisja Sanitarna w Krakowie przy ul. Gertrudy 9, codziennie z wyjątkiem sobót w godzinach 9—2 w południe. 519

Do 100.000 marek miesięcznie zarobku! 511

Poszukiwani mężczyźni i kobiety dla sprzedaży w miastach i wsiach 1000 artykułów codziennej potrzeby. Fachowe znajomości niekonieczne. Bliższych szczegółów udziela i wysyła natychmiast na żądanie ilustrowane katalogi Nr. 1092, zawierające do 10.000 artykułów, a przy określeniu artykułu — próby **HUGO FALK, Warszawa, ul. Nowiniarska 14.**

Ceraty, Dywany, Linoleum,

chodniki wełniane i pluszowe, kapy, narzutki, portyery, obrusy, dylichy, maty i plusz na otomany. Półno nieprzemakalne poleca po cenach fabr. hurtowni i częściowo

M. Reinhold, Kraków, Bożego-Ciała 20

!! CUKIERNICY !!

NAJLEPSZE WARSZAWSKIE WAFLE
nabyć można u: 522

JÓZEFA SCHWARZA, Podgórze, ul. Warneńczyka 3.

MOTORY

benzynowe marki „Körus“ 6-konne nowe, przewoźne oraz 4-konne i gazowy (także na benzynę) firmy Langen & Wolf o sile 18—20 HP dostarcza ze składu natchmiast Biuro techniczne

A. ROMER, Kraków, Długa L. 74.

Laboratorium chem. pharm. Apt. Kowalski
Warszawa, Senatorska 6 poleca:

- Granulac Russjan przeciw kaszlowi i katarom
- Digestive Russjan pastylki przeciw z górze i niedomaganiom żołądka z Sanoi proszek do zębów desynfekcyja
- Klaviol usuwa odciski
- Grinol wzmacnia cebulki włosów i usuwa łupież
- Grinol maść na porost włosów
- Pigułki siłotwórcze wzmacniają nerwy
- Pigułki reformackie przeczyszczające
- Dentalon pasta do zębów desynfekcyja
- Sudoryn usuwa pot nóg i rąk.

Do nabycia we wszystkich aptekach i droguaryach. 530

GŁÓWNE ZASTĘPSTWO I SKŁAD w aptece pod **K. WISZNIEWSKIEGO** Gwiazda Kraków, ul. Floryańska 15. :: Tel. Nr. 31.

NOWA DRUKARNIA DZIENNIKOWA
SPÓŁKA Z OGR. POR



KRAKÓW-ORZESZKOWE 17
TELEFON 270

wykonuje wszelkie zamówienia w zakresie drukarstwa wchodzące

P. T. Hurtownicy!

Niniejszem zawiadamiamy, iż zastępstwo naszych wyrobów na zachodnią Małopolskę oddaliśmy wyłącznie

H. Rumsteinowi
W KRAKOWIE
ulica Brzozowa L. 16

dokąd wszelkie zlecenia zwrócić prosimy 470 z poważaniem

M. Elias i Synowie
fabryka cuklerków w Przemyslu.

Buraków

ćwikłowych czerwonych dobrych na barszcz dostarczam. Zgłoszenia pisemne pod „Cwikłowe“, do biura ogłoszeń Feliksa Stattera, Kraków, Grodzka 13. 530

NOWO OTWARTY MAGAZYN NOWOSCI

S. HABERA
W KRAKOWIE, PRZY UL. SIENNEJ L. 14
poleca na sezon wiosenny: Kapelusze, ubiwo, bielizna, krawaty, i t. p. artykuły w największym wyborze oraz przybory toaletowe — po cenach konkurencyjnych. 478